
 

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

Cod.022180 
 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 14/11/2024 
 
 

OGGETTO: PNRR M2C4-I4.2 RIDUZIONE PERDITE RETI DI DISTRIBUZIONE ACQUEDOTTO, 
COMPRESA DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO. ACCETTAZIONE DEL 
CONTRIBUTO CONCESSO DAL CONSORZIO B.I.M. ADIGE TRENTO PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE SPESE TECNICHE. 
 

 
L’anno 2024 il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 19.12 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolari avvisi recapitati a 
termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 POMAROLLI MIRCO  Sindaco SI 

 FLORIANI ERMES  Vice Sindaco SI 

 CICCOLINI MASSIMO  Assessore AG 

 ENDRIZZI MARCELLO  Assessore SI 

 BERTO' SARA  Assessore SI 

   

   

   

Totale presenti 4 

Totale assenti 0 
Totale assenti giustificati 1 

 

Assiste il Segretario Comunale, VANINI MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO, nella sua qualità di Sindaco,  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto.

Pefc/18-21-2/25 

 



 



 
 
 
OGGETTO:  PNRR M2C4-I4.2 RIDUZIONE PERDITE RETI DI DISTRIBUZIONE ACQUEDOTTO, COMPRESA 
DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO. ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO DAL CONSORZIO B.I.M. 
ADIGE TRENTO PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE TECNICHE. 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, è stata 
definita la “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza” e sono state adottate “prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

- l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77/2021, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.108, ed 
in particolare il comma 1, ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi 
previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative 
attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo e il comma 5 che 
dispone che i bandi, gli avvisi e gli altri strumenti previsti per la selezione dei singoli progetti e 
l'assegnazione delle risorse prevedono clausole di riduzione o revoca dei contributi, in caso di 
mancato raggiungimento, nei tempi assegnati, degli obiettivi previsti, e di riassegnazione delle 
somme, fino alla concorrenza delle risorse economiche previste per i singoli bandi, per lo 
scorrimento della graduatorie formatesi in seguito alla presentazione delle relative domande 
ammesse al contributo, compatibilmente con i vincoli assunti con l'Unione europea; 

- con decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, sono state adottate “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, come modificato con decisione del Consiglio 
ECOFIN dell’8 dicembre 2023, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Ricordato che: 

- in Gazzetta Ufficiale n. 29 del 9 marzo 2022, è stato pubblicato l’“Avviso pubblico per la 
presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle 
risorse del PNRR-M2C4-I4.2”; 

- con Decreto direttoriale del MIT 21 giugno 2024, sostitutivo del precedente Decreto 06 maggio 
2024, è stata approvata la graduatoria delle proposte di finanziamento per risorse aggiuntive pari a 
milioni di Euro 1.024. 

Preso atto che, come da allegato al decreto 21.06.2024, risulta ammessa a finanziamento la richiesta 
presentata dal Comune di Spormaggiore per la somma di Euro 4.079.572,52 di cui Euro 329.599,32 riferibili 
alle spese di progettazione esecutiva, direzione lavori e sicurezza. 
Considerata la necessità, in attuazione dell’intervento secondo le tempistiche fissate dal MIT, di procedere 
all’affidamento degli incarichi di progettazione esecutiva, direzione lavori e sicurezza (di seguito incarichi 
tecnici). 



Preso atto che con deliberazione del Consiglio direttivo n. 77 del 31.07.2024, successivamente integrata da 
deliberazione del Consiglio direttivo n. 85 del 13.08.2024, il Consorzio B.I.M. Adige Trento, interessato dal 
Dipartimento enti locali, agricoltura, ambiente e cooperazione della Provincia autonoma di Trento, e come 
precedentemente condiviso con gli enti finanziati, ha concesso a questo Comune un contributo 
dell’importo di Euro 340.372,85, con l’intento di mettere a disposizione, in via anticipata rispetto al 
momento in cui sarà possibile l’accertamento dei fondi statali, le risorse necessarie per il finanziamento 
delle spese tecniche. 
Ritenuto di accettare il suddetto contributo secondo quanto espressamente indicato nella predetta 
deliberazione, il cui utilizzo sarà destinato esclusivamente al finanziamento delle spese tecniche necessarie 
all’attuazione del PNRR M2C4-I4.2 “Riduzione perdite reti di distribuzione acquedotto, compresa 
digitalizzazione e monitoraggio”. 
Preso atto che le spese tecniche saranno comunque riconosciute dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti in una fase successiva entro la fine del corrente anno. 
Ritenuto quindi di stabilire che nel momento in cui risulteranno accertabili le risorse statali, il Comune di 
Spormaggiore si impegna a rinunciare al contributo concesso dal Consorzio B.I.M. Adige Trento liberandolo 
da qualsiasi onere compartecipativo all’attuazione della misura PNRR. 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 di data 28.12.2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026, la nota integrativa (bilancio armonizzato di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024-2026; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto l’approvazione del P.E.G. 2024; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25.01.2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto l’approvazione del PIAO triennio 2024-2026; 
Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 35 dd. 25.09.2012; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e 
ss.mm.; 
Dato atto che:  
- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Segretario comunale, 
ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;  
- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Segretario comunale  
facente funzioni di responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità contabile. 
Ravvisatala la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’esigenza di garantire con urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, 
nell’esclusivo pubblico interesse. 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della vigente normativa, con voti 
favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, resi separatamente in ordine all’immediata eseguibilità da 
conferire alla presente, 
 

DELIBERA 
 

1. di accettare il contributo di Euro 340.372,85 concesso dal Consorzio B.I.M. Adige Trento con 
deliberazione del Consiglio direttivo n. 77 del 31.07.2024 integrata da deliberazione del Consiglio 
direttivo n. 85 del 13.08.2024 

1. di dare atto che le risorse oggetto del contributo sono destinate al finanziamento delle spese di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e sicurezza nell’ambito del PNRR M2C4-I4.2 “Riduzione 
perdite reti di distribuzione acquedotto, compresa digitalizzazione e monitoraggio;  

2. di dare atto che il Comune di Spormaggiore si impegna a rinunciare tempestivamente al suddetto 
contributo, allorquando risulteranno accertabili le risorse nazionali, liberando il Consorzio B.I.M. 
Adige Trento da qualsiasi onere compartecipativo all’attuazione della misura PNRR; 

3. di impegnarsi alla restituzione delle somme nel caso in cui al momento del ricorrere della 
circostanza di cui al precedente punto 3., le stesse siano già state rendicontate e incassate; 



4. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo Telematico, la presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.  

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” 
approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018 e s.m. 

6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., la presente 
deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena 
decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi; 

7. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento al Consorzio B.I.M. Adige Trento, 
non appena intervenuta l’esecutività dello stesso; 

8. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 della legge 
provinciale 23/1992 e s.m. alternativamente: 

a) ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

I ricorsi sub lett. b) e c) sono tra loro alternativi. 
 

 
 



COMUNE DI SPORMAGGIORE

Pareri

124

PNRR M2C4-I4.2 RIDUZIONE PERDITE RETI DI DISTRIBUZIONE ACQUEDOTTO, COMPRESA
DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO. ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO DAL
CONSORZIO B.I.M. ADIGE TRENTO PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE TECNICHE.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/11/2024Data

Parere Favorevole

Maurizio Vanini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187   del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
POMAROLLI MIRCO 

IL Segretario Comunale 
VANINI MAURIZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spormaggiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POMAROLLI MIRCO in data 18/11/2024
Maurizio Vanini in data 15/11/2024


